
1 
 

 

 
 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года» 

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. дорожную карту по реализации национального проекта 

«Образование» в Пермском муниципальном районе на 2021–2024 годы 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.2. показатели реализации национального проекта «Образование»  

в Пермском муниципальном районе на 2021–2024 годы согласно приложению 2  

к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Пермского 

муниципального района от 04 декабря 2019 г. № 872 «О реализации 

мероприятий в рамках национального проекта «Образование». 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный район» и разместить 

на официальном сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя 

главы администрации Пермского муниципального района по социальному 

развитию. 

Глава муниципального района                                                      В.Ю. Цветов 

 
 
  

03.06.2021 СЭД-2021-299-01-01-05.С-274 

О реализации мероприятий  
в рамках национального 
проекта «Образование» 



 

  

2 

Приложение 1  
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального района 
от 03.06.2021 №СЭД-2021-299-
01-01-05.С-274 

 

 
ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по реализации национального проекта «Образование» 
в Пермском муниципальном районе на 2021-2024 годы 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Планируемый 
результат 

Сроки реализации Ответств
енный 

начало окончание 

I. Проект: Современная школа 

1.1. Обеспечение возможности детям получать качественное общее образование в 
условиях, отвечающих современным требованиям, независимо от места 
проживания ребенка 

1.1.1. Не менее чем в 2 
общеобразовательных 
организациях 
функционируют 
центры образования 
цифрового и 
гуманитарного 
профилей 

На базе МАОУ 
«Савинская 
средняя школа» 
и МАОУ 
«Фроловская 
средняя школа 
«Навигатор» 
созданы 
Центры 
образования 
«Точки роста» 

01.01.2021 31.12.2024 Швеина 
С.С. 

1.2. Создание мест в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и поселках городского типа 

1.2.1. Создание 825 новых 
мест в 
общеобразовательны
х организациях 
Пермского 
муниципального 
района 

825 мест в 
новой школе 
поселка 
Горный 

01.01.2023 31.12.2023 Шеленберг 
И.И. 

Дюкова 
Е.А. 

1.2.2. Создание 1100 новых 
мест в 
общеобразовательных 
организациях 
Пермского 
муниципального 
района 

1100 мест в 
новой школе 
д. Кондратово 

01.01.2023 31.12.2023 Шеленберг 
И.И. 

Дюкова 
Е.А. 

1.3. Обеспечение возможности профессионального развития и обучения на 
протяжении всей профессиональной деятельности для педагогических 
работников 

  



 

  

3 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Планируемый 
результат 

Сроки реализации Ответств
енный 

начало окончание 

1.3.1. Не менее 5 % 
педагогических 
работников 
общеобразовательны
х организаций 
прошли повышение 
квалификации, в том 
числе в центрах 
непрерывного 
повышения 
профессионального 
мастерства 

5 % 
педагогических 
работников 

01.01.2021 31.12.2021 Кайгородо
ва А.А. 

1.3.2. Не менее 7 % 
педагогических 
работников 
общеобразовательны
х организаций 
прошли повышение 
квалификации, в том 
числе в центрах 
непрерывного 
повышения 
профессионального 
мастерства 

10 % 
педагогических 
работников 

01.01.2022 31.12.2022 Кайгородо
ва А.А. 

1.3.3. Не менее 10 % 
педагогических 
работников 
общеобразовательны
х организаций 
прошли повышение 
квалификации, в том 
числе в центрах 
непрерывного 
повышения 
профессионального 
мастерства 

15 % 
педагогических 
работников 

01.01.2023 31.12.2023 Кайгородо
ва А.А. 

1.3.4. Не менее 12 % 
педагогических 
работников 
общеобразовательны
х организаций 
прошли повышение 
квалификации, в том 
числе в центрах 
непрерывного 
повышения 
профессионального 
мастерства 

20 % 
педагогических 
работников 

01.01.2024 31.12.2024 Кайгородо
ва А.А. 

1.4. Повышение профессиональной квалификации учителей физики в рамках 
приоритетного проекта Управления образования «Я – учитель физики» 



 

  

4 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Планируемый 
результат 

Сроки реализации Ответств
енный 

начало окончание 

1.4.1. Не менее 75 % 
педагогов физики 
прошли курсы по 
решению задач и 
посетили серию 
семинаров в рамках 
проекта 

75 % педагогов 
физики 
приняли 
участие в 
проекте 

01.01.2021 31.12.2022 Швеина 
С.С. 

1.5. Функционирование двух ресурсных центров, созданных совместно с ФГБОУ 
ВО «Пермский государственный аграрно-технологический университет им. 
Академика Д.Н.Прянишникова» для обучающихся Пермского муниципального 
района 

1.5.1. Обучение не менее 
200 человек на базе 
ресурсных центров 

200 
обучающихся 
нарастающим 
итогом 

01.12.2021 31.12.2021 Швеина 
С.С. 

1.5.2. Обучение не менее 
210 человек на базе 
ресурсных центров 

210 
обучающихся 
нарастающим 
итогом 

01.12.2022 31.12.2022 Швеина 
С.С. 

1.5.3. Обучение не менее 
220 человек на базе 
ресурсных центров 

220 
обучающихся 
нарастающим 
итогом 

01.12.2023 31.12.2023 Швеина 
С.С. 

1.5.4. Обучение не менее 
230 человек на базе 
ресурсных центров 

230 
обучающихся 
нарастающим 
итогом 

01.12.2024 31.12.2024 Швеина 
С.С. 

II. Проект: Успех каждого ребенка 

2.1. Обеспечение детей в возрасте от 5 до 18 лет доступными и качественными 
программами дополнительного образования 

2.1.1. Не менее 78 % детей 
в возрасте от 5 до 18 
лет охвачены 
образовательными 
программами 
дополнительного 
образования  

78 % детей  01.01.2021 31.12.2021 Патокина 
М.А. 

2.1.2. Не менее 79% детей в 
возрасте от 5 до 18 
лет охвачены 
образовательными 
программами 
дополнительного 
образования  

79% детей  01.01.2022 31.12.2022 Патокина 
М.А. 



 

  

5 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Планируемый 
результат 

Сроки реализации Ответств
енный 

начало окончание 

2.1.3. Не менее 80 % детей 
в возрасте от 5 до 18 
лет охвачены 
образовательными 
программами 
дополнительного 
образования  

80 % детей  01.01.2023 31.12.2023 Патокина 
М.А. 

2.1.4. Не менее 80 % детей 
в возрасте от 5 до 18 
лет охвачены 
образовательными 
программами 
дополнительного 
образования  

80 % детей  01.01.2024 31.12.2024 Патокина 
М.А. 

2.2. Охват детей деятельностью региональных центров выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи, технопарков 
«Кванториум» и центров «IТ-куб» 

2.2.1. Не менее 300 
обучающихся 
общеобразовательны
х организаций 
получают 
дополнительное 
образование на базе 
центров выявления, 
поддержки и 
развития 
способностей и 
талантов у детей и 
молодежи, 
технопарков 
«Кванториум» и 
центров «IТ-куб» 

300 
обучающихся 

01.01.2021 31.12.2021 Дюкова 
Е.А., 
Патокина 
М.А. 

2.2.2. Не менее 350 
обучающихся 
общеобразовательны
х организаций 
получают 
дополнительное 
образование на базе 
центров выявления, 
поддержки и 
развития 
способностей и 
талантов у детей и 
молодежи, 
технопарков 
«Кванториум» и 
центров «IТ-куб» 

350 
обучающихся 

01.01.2022 31.12.2022 Дюкова 
Е.А., 
Патокина 
М.А. 



 

  

6 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Планируемый 
результат 

Сроки реализации Ответств
енный 

начало окончание 

2.2.3. Не менее 400 
обучающихся 
общеобразовательны
х организаций 
получают 
дополнительное 
образование на базе 
центров выявления, 
поддержки и 
развития 
способностей и 
талантов у детей и 
молодежи, 
технопарков 
«Кванториум» и 
центров «IТ-куб» 

400 
обучающихся 

01.01.2023 31.12.2023 Дюкова 
Е.А., 
Патокина 
М.А. 

2.2.4. Не менее 450 
обучающихся 
общеобразовательны
х организаций 
получают 
дополнительное 
образование на базе 
центров выявления, 
поддержки и 
развития 
способностей и 
талантов у детей и 
молодежи, 
технопарков 
«Кванториум» и 
центров «IТ-куб» 

450 
обучающихся 

01.01.2024 31.12.2024 Дюкова 
Е.А., 
Патокина 
М.А. 

2.3. Участие школьников Пермского муниципального района в открытых онлайн 
уроках, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», 
направленных на раннюю профориентацию  

2.3.1. Не менее 1200 
обучающихся 
приняли участие в 
открытых онлайн 
уроках, реализуемых 
с учетом опыта цикла 
открытых уроков 
«Проектория», 
направленных на 
раннюю 
профориентацию  

1200 
обучающихся  

01.01.2021 31.12.2021 Швеина 
С.С. 



 

  

7 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Планируемый 
результат 

Сроки реализации Ответств
енный 

начало окончание 

2.3.2. Не менее 1300 
обучающихся 
приняли участие в 
открытых онлайн 
уроках, реализуемых 
с учетом опыта цикла 
открытых уроков 
«Проектория», 
направленных на 
раннюю 
профориентацию  

1300 
обучающихся  

01.01.2022 31.12.2022 Швеина 
С.С. 

2.3.3. Не менее 1400 
обучающихся 
приняли участие в 
открытых онлайн 
уроках, реализуемых 
с учетом опыта цикла 
открытых уроков 
«Проектория», 
направленных на 
раннюю 
профориентацию  

1400 
обучающихся  

01.01.2023 31.12.2023 Швеина 
С.С. 

2.3.4. Не менее 1500 
обучающихся 
приняли участие в 
открытых онлайн 
уроках, реализуемых 
с учетом опыта цикла 
открытых уроков 
«Проектория», 
направленных на 
раннюю 
профориентацию  

1500 
обучающихся  

01.01.2024 31.12.2024 Швеина 
С.С. 

2.4.  Получение рекомендаций по построению индивидуального учебного плана в 
соответствии с выбранными профессиональными компетенциями 
(профессиональными областями деятельности), с учетом реализации проекта 
«Билет в будущее» 



 

  

8 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Планируемый 
результат 

Сроки реализации Ответств
енный 

начало окончание 

2.4.1. Не менее 300 
обучающихся 
получили 
рекомендации по 
построению 
индивидуального 
учебного плана в 
соответствии с 
выбранными 
профессиональными 
компетенциями 
(профессиональными 
областями 
деятельности), с 
учетом реализации 
проекта «Билет в 
будущее» (при 
условии доступности 
ресурса) 

300 
обучающихся 
нарастающим 
итогом 

01.01.2021 31.12.2021 Швеина 
С.С. 

2.4.2. Не менее 400 
обучающихся 
получили 
рекомендации по 
построению 
индивидуального 
учебного плана в 
соответствии с 
выбранными 
профессиональными 
компетенциями 
(профессиональными 
областями 
деятельности), с 
учетом реализации 
проекта «Билет в 
будущее» (при 
условии доступности 
ресурса) 

400 
обучающихся 
нарастающим 
итогом 

01.01.2022 31.12.2022 Швеина 
С.С. 



 

  

9 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Планируемый 
результат 

Сроки реализации Ответств
енный 

начало окончание 

2.4.3. Не менее 500 
обучающихся 
получили 
рекомендации по 
построению 
индивидуального 
учебного плана в 
соответствии с 
выбранными 
профессиональными 
компетенциями 
(профессиональными 
областями 
деятельности), с 
учетом реализации 
проекта «Билет в 
будущее» (при 
условии доступности 
ресурса) 

500 
обучающихся 
нарастающим 
итогом 

01.01.2023 31.12.2023 Швеина 
С.С. 

2.4.4. Не менее 600 
обучающихся 
получили 
рекомендации по 
построению 
индивидуального 
учебного плана в 
соответствии с 
выбранными 
профессиональными 
компетенциями 
(профессиональными 
областями 
деятельности), с 
учетом реализации 
проекта «Билет в 
будущее» (при 
условии доступности 
ресурса) 

600 
обучающихся 
нарастающим 
итогом 

01.01.2024 31.12.2024 Швеина 
С.С. 

2.5. Участие обучающихся общеобразовательных организаций во Всероссийском 
конкурсе «Большая перемена» 

2.5.1. Не менее 10% 
обучающихся 
общеобразовательны
х организаций с 5 по 
10 класс ежегодно 
принимают участие 
во Всероссийском 
конкурсе «Большая 
перемена» 

10% 
обучающихся с 
5 по 10 класс 
ежегодно 

01.01.2021 31.12.2024 Патокина 
М.А. 

2.6. Выявление и поддержка талантливых детей в рамках приоритетного проекта 



 

  

10 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Планируемый 
результат 

Сроки реализации Ответств
енный 

начало окончание 

Управления образования «По дороге к Сириусу» 

2.6.1. Не менее чем в 2 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях созданы 
условия для 
адресного 
сопровождения 
талантливых детей и 
для развития их 
способностей 

2 дошкольных 
образовательны
х учреждения 

01.01.2021 31.12.2021 Швеина 
С.С. 

Южакова 
С.С. 

2.6.2. Не менее чем в 2 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях созданы 
условия для 
адресного 
сопровождения 
талантливых детей и 
для развития их 
способностей 

2 дошкольных 
образовательны
х учреждения 

01.01.2022 31.12.2022 Швеина 
С.С. 

Южакова 
С.С. 

2.6.3. Не менее чем в 2 
общеобразовательных 
учреждениях созданы 
условия для адресного 
сопровождения 
талантливых детей и 
для развития их 
способностей 

2 
общеобразоват
ельных 
учреждения 

01.01.2022 31.12.2022 Швеина 
С.С. 

Южакова 
С.С. 

2.6.4. Не менее чем в 4 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях созданы 
условия для 
адресного 
сопровождения 
талантливых детей и 
для развития их 
способностей 

4 дошкольных 
образовательны
х учреждений 
нарастающим 
итогом 

01.01.2023 31.12.2023 Швеина 
С.С. 

Южакова 
С.С. 

2.6.5. Не менее чем в 4 
общеобразовательных 
учреждениях созданы 
условия для адресного 
сопровождения 
талантливых детей и 
для развития их 
способностей 

4 
общеобразоват
ельных 
учреждений 
нарастающим 
итогом 

01.01.2023 31.12.2023 Швеина 
С.С. 

Южакова 
С.С. 



 

  

11 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Планируемый 
результат 

Сроки реализации Ответств
енный 

начало окончание 

2.6.6. Не менее чем в 5 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях созданы 
условия для 
адресного 
сопровождения 
талантливых детей и 
для развития их 
способностей 

5 дошкольных 
образовательны
х учреждений 
нарастающим 
итогом 

01.01.2024 31.12.2024 Швеина 
С.С. 

Южакова 
С.С. 

2.6.7. Не менее чем в 5 
общеобразовательны
х учреждениях 
созданы условия для 
адресного 
сопровождения 
талантливых детей и 
для развития их 
способностей 

5 
общеобразоват
ельных 
учреждений 
нарастающим 
итогом 

01.01.2024 31.12.2024 Швеина 
С.С. 

Южакова 
С.С. 

2.6.8. Организация 
профильной смены 
для талантливых 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций по 
направлениям 

1 профильная 
смена не менее 
чем по 4 
направлениям 

01.01.2023 31.12.2024 Мясников 
А.М. 

Швеина 
С.С. 

Южакова 
С.С. 

 

2.6.9. Не менее 100 
обучающихся, 
способных к 
углубленному 
изучению 
общеобразовательны
х предметов и 
межпредметных 
областей, вовлечены 
в систему адресной 
поддержки и 
подготовки к 
участию во 
всероссийской 
олимпиаде 
школьников и 
конкурсов 
исследовательских 
работ 

100 
обучающихся  

01.01.2021 31.12.2023 Мясников 
А.М. 

2.7. Обновление материально-технической базы для занятий физической 
культурой и спортом 

2.7.1. В 1 1 01.01.2021 31.12.2021 Шеленберг 



 

  

12 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Планируемый 
результат 

Сроки реализации Ответств
енный 

начало окончание 

общеобразовательной 
организации 
обновлена 
материально-
техническая база для 
занятий физической 
культурой и спортом 

общеобразоват
ельная 
организация 

И.И. 

2.7.2. В 1 
общеобразовательной 
организации 
обновлена 
материально-
техническая база для 
занятий физической 
культурой и спортом 

1 
общеобразоват
ельная 
организация 

01.01.2022 31.12.2022 Шеленберг 
И.И. 

III Проект: Цифровая образовательная среда 

3.1. Внедрение цифровых технологий и развитие цифровых компетенций в рамках 
реализации приоритетного проекта Управления образования «Старт в 
DIGITAL» 

3.1.1. Проведение не менее 
1 цифрового 
конкурса и 
мероприятия среди 
педагогов и детей 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 

1 мероприятие 
ежегодно 

01.01.2021 31.12.2024 Плотнико
ва Л.Л. 

3.1.2. В 100 % 
общеобразовательных 
учреждений внедрены 
программы 
внеурочной 
деятельности по 
цифровым профилям  

100 % 
общеобразоват
ельных 
учреждений  

01.01.2021 31.12.2021 Плотнико
ва Л.Л. 

3.1.3. Организация и 
проведение форума 
цифровых 
технологий в 
Пермском 
муниципальном 
районе 

1 форум 
ежегодно 

01.01.2021 31.12.2024 Плотнико
ва Л.Л. 

IV Проект: «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 

4.1. Обеспечение, разработка и внедрение рабочих программ воспитания 
обучающихся в общеобразовательных организациях 



 

  

13 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Планируемый 
результат 

Сроки реализации Ответств
енный 

начало окончание 

4.1.1. В 100 % 
образовательных 
организаций 
разработаны, 
внедрены и 
функционируют 
рабочие программы 
воспитания 
обучающихся 

100 % 
образовательны
х организаций 

01.01.2021 31.12.2024 Патокина 
М.А. 

4.2. Обеспечение увеличения численности детей и молодежи в возрасте до 30 лет, 
вовлеченных в социально активную деятельность через увеличение охвата 
патриотическими проектами 

4.2.1. Доля обучающихся 
Пермского 
муниципального 
района, вовлеченных 
в добровольческую 
деятельность и 
охваченных 
патриотическими 
проектами 

17 % 
обучающихся 
нарастающим 
итогом 

01.01.2021 31.12.2021 Патокина 
М.А. 

4.2.2. Доля обучающихся 
Пермского 
муниципального 
района, вовлеченных 
в добровольческую 
деятельность и 
охваченных 
патриотическими 
проектами 

18 % 
обучающихся 
нарастающим 
итогом 

01.01.2022 31.12.2022 Патокина 
М.А. 

4.2.3. Доля обучающихся 
Пермского 
муниципального 
района, вовлеченных 
в добровольческую 
деятельность и 
охваченных 
патриотическими 
проектами 

19 % 
обучающихся 
нарастающим 
итогом 

01.01.2023 31.12.2023 Патокина 
М.А. 

4.2.4. Доля обучающихся 
Пермского 
муниципального 
района, вовлеченных 
в добровольческую 
деятельность и 
охваченных 
патриотическими 
проектами 

20 % 
обучающихся 
нарастающим 
итогом 

01.01.2024 31.12.2024 Патокина 
М.А. 



 

  

14 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Планируемый 
результат 

Сроки реализации Ответств
енный 

начало окончание 

4.3. Создание условий для развития системы межпоколенческого взаимодействия 
и обеспечения преемственности поколений, поддержки общественных 
инициатив и проектов, направленных на гражданское и патриотическое 
воспитание детей и молодежи 

4.3.1. В 100 % 
общеобразовательны
х организаций 
реализованы 
мероприятия, 
направленные на 
гражданское и 
патриотическое 
воспитание, при 
участии служащих 
военных профессий, 
участников боевых 
действий, ветеранов 
ВОВ, представителей 
общественных 
организаций, ВВПОД 
"ЮНАРМИЯ" и др. 

100 % 
образовательны
х организаций 

01.01.2021 31.12.2024 Патокина 
М.А. 

4.4. Популяризация добровольчества 

4.4.1. Популяризация 
добровольчества – 
размещение статей о 
деятельности 
добровольческих 
объединений, 
отрядов в 
социальных сетях и 
на сайте управления 
образования 

Не менее 2 
новостей 
ежегодно 

01.01.2021 31.12.2024 Патокина 
М.А. 

Мясников 
А.М. 

V Продвижение национального проекта «Образование» в Пермском 
муниципальном районе 

5.1. Продвижение национального проекта «Образование» через социальные сети и 
официальные сайты учреждений 

5.1.1. Размещение 
информации о 
мероприятиях, 
проводимых в рамках 
национального 
проекта 
«Образование» в 
группах социальных 
сетей администрации 
Пермского района, 
управления 
образования, 

Не менее 20 
постов в 
социальных 
сетях ежегодно 

01.01.2021 31.12.2024 Пресс-
служба 
Пермског
о 
муниципа
льного 
района, 
Швеина 
С.С. 



 

  

15 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Планируемый 
результат 

Сроки реализации Ответств
енный 

начало окончание 

образовательных 
учреждений 

5.1.2. Размещение 
информации о 
мероприятиях, 
проводимых в рамках 
национального 
проекта 
«Образование» на 
официальных сайтах 
администрации 
Пермского района, 
управления 
образования, 
образовательных 
учреждений 

Не менее 30 
новостей на 
сайтах 
ежегодно 

01.01.2021 31.12.2024 Пресс-
служба 
Пермского 
муниципа
льного 
района, 
Швеина 
С.С. 

5.2. Продвижение национального проекта «Образование» через СМИ 

5.2.1. Статьи в печатной 
прессе о реализации 
национального 
проекта в Пермском 
муниципальном 
районе 

Не менее 1 
статьи 
ежегодно 

01.01.2021 31.12.2024 Пресс-
служба 
Пермского 
муниципа
льного 
района, 
Швеина 
С.С. 

5.3. Продвижение национального проекта «Образование» через образовательные 
учреждения 

5.3.1. Продвижение 
национального 
проекта 
«Образование, путем 
информирования 
родителей, на 
родительских 
собраниях 

1 презентация 
для 
демонстрации 
на 
родительских 
собрания в ОУ 
ежегодно 

01.01.2020 31.12.2024 Пресс-
служба 
Пермског
о 
муниципа
льного 
района, 
Швеина 
С.С. 

5.3.2. Разработка дизайна 
листовок о 
реализации 
национального 
проекта 
«Образование» в 
Пермском 
муниципальном 
районе для 
размещения на 
стендах ОУ 

1 листовка 
ежегодно 

01.01.2020 31.12.2024 Пресс-
служба 
Пермского 
муниципа
льного 
района, 
Швеина 
С.С., 
директора 
ОУ 

 



16 
 

Приложение 2  
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 
от 03.06.2021№ СЭД-2021-299-01-
01-05.С-274 

 
ПОКАЗАТЕЛИ 

реализации национального проекта «Образование» 
в Пермском муниципальном районе на 2021-2024 годы 

 

№ Региональный 
проект 

Показатель Значение показателя оценки Ответственный за 
исполнение 
показателя 

2021 2022 2023 2024 

1.1. Современная 
школа 

Количество общеобразовательных 
организациях, на базе которых 
функционируют центры образования 
цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста», ед. 

2 2 2 2 Швеина С.С. 

1.2. Создание новых мест в 
общеобразовательных организациях 

0 0 1925 0 Шеленберг И.И. 

1.3. Доля педагогических работников 
общеобразовательных организаций,  
прошедших повышение квалификации, 
в том числе в центрах непрерывного 
повышения профессионального 
мастерства, % 

5 10 15 20 Кайгородова А.А. 

  



 

  

17 

№ Региональный 
проект 

Показатель Значение показателя оценки Ответственный за 
исполнение 
показателя 

2021 2022 2023 2024 

1.4.  Количество учеников, обучающихся на 
базе двух ресурсных центров, 
созданных совместно с ФГБОУ ВО 
«Пермский государственный аграрно-
технологический университет им. 
Академика Д.Н.Прянишникова», чел. 

200 210 220 230 Швеина С.С. 

2.1. Успех каждого 
ребенка 

Число участников открытых онлайн 
уроков, реализуемых с учетом опыта 
цикла открытых уроков «Проектория», 
направленных на раннюю 
профориентацию, чел. 

1200 1300 1400 1500 Швеина С.С. 

2.2. Количество обучающихся 
общеобразовательных организаций, 
получающих дополнительное 
образование на базе центров выявления, 
поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи, 
технопарков «Кванториум» и центров 
«IТ-куб» 

300 350 400 450 Дюкова Е.А., 
Патокина М.А. 

2.3.  Число детей, получивших рекомендации 
по построению индивидуального 
учебного плана в соответствии с 
выбранными профессиональными 
компетенциями (профессиональными 
областями деятельности) с учетом 
реализации проекта «Билет в будущее», 
нарастающим итогом, чел. 

300 400 500 600 Швеина С.С. 



 

  

18 

№ Региональный 
проект 

Показатель Значение показателя оценки Ответственный за 
исполнение 
показателя 

2021 2022 2023 2024 

2.4. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных образовательными 
программами дополнительного 
образования, % 

78 79 80 80 Патокина М.А. 
Мясников А.М. 

2.5. Количество образовательных 
учреждений, в которых созданы условия 
для адресного сопровождения 
талантливых детей и для развития их 
способностей, нарастающим итогом, 
количество учреждений 

2 4 8 10 Швеина С.С. 
Южакова С.С. 

3.1. Цифровая 
образовательная 
среда 

Количество конкурсов и мероприятий 
цифровой направленности, для 
педагогов и детей дошкольных 
образовательных учреждений, ед. 

2 2 2 2 Плотникова Л.Л. 

3.2. Доля образовательных учреждений, в 
которых внедрены программы 
внеурочной деятельности по цифровым 
профилям, % 

100 100 100 100 Плотникова Л.Л. 

4.1. Патриотическое 
воспитание 
граждан 
Российской 

Доля обучающихся, вовлеченных в 
добровольческую деятельность и 
охваченных патриотическими 
проектами, нарастающим итогом, % 

17 18 19 20 Патокина М.А. 



 

  

19 

№ Региональный 
проект 

Показатель Значение показателя оценки Ответственный за 
исполнение 
показателя 

2021 2022 2023 2024 

4.2. Федерации Доля общеобразовательных 
организаций, в которых реализованы 
мероприятия, направленные на 
гражданское и патриотическое 
воспитание, при участии служащих 
военных профессий, участников боевых 
действий, ветеранов ВОВ, 
представителей общественных 
организаций, ВВПОД «ЮНАРМИЯ» и 
др. 

100% 100% 100% 100% Патокина М.А. 

5.1. Придвижение 
национального 
проекта 
«Образование» 

Количество постов в группах 
социальных сетей администрации 
Пермского муниципального района, 
Управления образования, 
образовательных учреждений о 
мероприятиях, проводимых в рамках 
национального проекта «Образование» 

20 20 20 20 Пресс-служба 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района,  
Швеина С.С. 

5.2.  Количество новостей на официальном 
сайте администрации Пермского 
муниципального района, Управления 
образования, образовательных 
учреждений о мероприятиях, 
проводимых в рамках национального 
проекта «Образование» 

20 20 20 20 Пресс-служба 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района,  
Швеина С.С. 



 

  

20 

№ Региональный 
проект 

Показатель Значение показателя оценки Ответственный за 
исполнение 
показателя 

2021 2022 2023 2024 

5.3. Количество статей в печатной прессе о 
реализации национального проекта 
«Образование»  

1 1 1 1 Пресс-служба 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района,  
Швеина С.С. 

 
 


